CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 281/2015

Solicita plataforma aérea de salvamento
e combate a incêndio para o Corpo de
Bombeiros de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso II do artigo 159 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  encaminhado  ofício  ao
Governo  do  Estado  do  Paraná,  com  cópia  ao  Deputado  Estadual  José  Carlos
Schiavinato,  solicitando  aquisição  de  plataforma  aérea  de  salvamento  e  combate  a
incêndio para o Corpo de Bombeiros de Toledo.

O significativo crescimento vertical da cidade, com dezenas de edifícios de
até  20  andares,  preocupa  grande  parcela  da  população,  bem  como  o  resultado
satisfatório dos Bombeiros em ocorrências de incêndios de grandes proporções, como
há pouco tempo aconteceu em duas grandes empresas em nossa cidade.

 O equipamento  solicitado,  utilizado  tradicionalmente  para  combate  ao
fogo e resgate de vítimas em sinistros de grandes proporções,  é fundamental,  mais
eficiente e garante mais segurança à população e aos Bombeiros.

É incontestável a eficácia e qualidade no atendimento dos Bombeiros com
a presença da plataforma aérea, como também a necessidade desta, tendo em vista o
crescimento acelerado de grandes prédios na nossa cidade, assim como nas cidades
vizinhas atendidas pelo Corpo de Bombeiros de Toledo.

Atualmente  os  recursos  para  o  atendimento  a  incêndios  de  grandes
proporções são limitados sendo necessário acionar reforço de município vizinho, pelo
fato do Corpo de Bombeiros da cidade não possuir o equipamento adequado.

SALA DAS SESSÕES, 16 de setembro de 2015.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 56F25E87AD6E5BD9A85DF90BDCD31AC5 CODIGO DO DOCUMENTO: 010235
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 281/2015
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi